
 
 
 

  

 
 

   
 

Ente Acque della Sardegna         

  Ente Abbas de Sardigna 

 
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°1395  del 12/11/2019 
 
Oggetto: Servizi tecnici di ingegneria e architettura per l’attuazione dell’intervento 

“IM_LLP_002/PATTO B01 – Interventi strutturali per la messa in sicurezza o la 
dismissione delle dighe ENAS di competenza regionale” - procedura aperta telematica 
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per la stipula di Accordo Quadro da esperirsi 
sulla piattaforma regionale della Centrale di committenza SardegnaCAT. Autorizzazione 
gara ed impegno spese di pubblicazione su GURI e Quotidiani (La Repubblica, La 
Nuova Sardegna, L’Unione Sarda e Il Sole 24 Ore) 
€ 742.117,58 + iva 
CIG Gara 8052864997 
CUP I92B18000130001 
CIG GURI Z402A26767 
CIG pubblicazione su La Repubblica e La Nuova Sardegna Z732A2676C 
CIG pubblicazione su “L’Unione Sarda” ZF62A2676F 
CIG pubblicazione su “Il Sole 24 Ore” Z4B2A2676D 
RUP Ing. Stefano Serra  

  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 25/bis del 26/04/2018 con la quale sono state 

attribuite, ai sensi dell’art. 28, comma 4 bis e seguenti, della l.r. n. 31/98, le funzioni di direzione del 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio alla dott.ssa Silvia Gaspa a decorrere dal 01.05.2018; 

VISTA la determinazione del DG dell’Enas n°1335 del 04/11/2019 che ha autorizzato la variazione di 

bilancio in aumento sul capitolo SC10.4437/2019 - CDR 00.00.01.44 (Pubblicazione di Bandi) 

PREMESSO che:  



 

 

 

 

 

 

 

 

- con Delegazione Amministrativa prot. n. 44505 rep n. 51 in data 18.12.2018, approvata con 

Determinazione del Direttore Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell’Assessorato Regionale 

LL.PP. prot. n. 45003 rep. n. 2237 in data 27.12.2018, l’ENAS è stato incaricato dell’attuazione di 

un insieme di interventi, facenti parte di quelli individuati dalle D.G.R. n.30/16 del 20.06.2018 e 

n.1/11 del 10.01.2018, finanziati con fondi FSC 2014-2020 nell’ambito del “Patto per lo Sviluppo 

della Sardegna” - Area tematica 2 - Tema Prioritario 2.2 - Linea d’Azione 2.2.1 – Intervento 

Strategico “Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione funzionale delle opere di 

sbarramento e per il superamento delle criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”; 

- con riferimento alla suddetta Delegazione, con DDG n. 1301 in data 23.10.2018 è stata stabilita 

la competenza del Servizio Progetti e Costruzioni per l’attuazione, tra gli altri, dell’intervento 

denominato “IM_LLP_002/PATTO B01 - Interventi strutturali per la messa in sicurezza o la 

dismissione delle dighe ENAS di competenza regionale”, finanziato con l’importo di € 

4.500.000,00; 

- per tale intervento PattoB01, con DDSPC n. 1347 del 05.11.2018 le funzioni di RUP sono state 

attribuite all’ing. Stefano Serra, funzionario in forza al Servizio Progetti e Costruzioni; 

- l’intervento in questione è relativo agli sbarramenti ricadenti nel campo di applicazione della L.R. 

n. 12/2007 “Norme in materia di progettazione, costruzione, esercizio e vigilanza degli 

sbarramenti di ritenuta e dei relativi bacini di accumulo di competenza della Regione Sardegna 

Regionale”, gestiti dall’ENAS in quanto appartenenti al Sistema Idrico Multisettoriale Regionale 

(SIMR); 

- l’ENAS ha provveduto ad acquisire il seguente codice CUP: I92B18000130001 per l’intervento di 

cui trattasi; in osservanza degli adempimenti di cui al Sistema di Gestione e Controllo 

(SI.GE.CO.) della Programmazione FSC 2014-2020, l’Obbligazione Giuridicamente Vincolante 

(OGV) per l’affidamento dei lavori deve essere obbligatoriamente raggiunta entro il 31.12.2021, 

pena la revoca totale del finanziamento; 

- l’intendimento di procedere all’espletamento di una procedura di affidamento mediante Accordo 

Quadro è stato preventivamente comunicato al competente Servizio Opere Idriche e 

Idrogeologiche (SOI) LL.PP. RAS con nota prot. ENAS n. 10174 in data 16.05.2019; 

- il SOI ha espresso il proprio nulla osta in merito con nota prot. n. 17519 in data 

30.05.2019,assunta al prot. ENAS n. 11307 in pari data; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 1033 del 05.09.2019 con 

la quale è stata approvata la documentazione di gara (Schema di contratto e relativi allegati : “All 1: 

Schede descrittive degli sbarramenti”, “All. 2 Prestazioni e corrispettivi per progettazione ed 

esecuzione interventi”, “All. 3: Prestazioni e corrispettivi per progettazione ed esecuzione interventi”, 

“All. 4: Disciplinare di esecuzione dei servizi”, “All. 5: DVR ENAS: Scheda impiegato tecnico”; 

“Requisiti di partecipazione alla gara e criteri di valutazione delle offerte”, ai fini dell’espletamento di 

una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dell’Accordo Quadro in oggetto. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESO che l’aggiudicazione e la stipula dell’Accordo Quadro in parola non saranno fonte di alcuna 

obbligazione per l’ENAS, costituendo unicamente la regolamentazione per l’eventuale successiva 

stipula di singoli contratti applicativo con l’affidatario, per cui in sede di avvio delle procedure di gara 

non si deve procedere alla relativa prenotazione di impegno di spesa; 

VISTO l’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al 

quale le spese di funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sono in parte a carico 

del mercato di competenza. 

VISTO l’art. 3 della Deliberazione n. 1377 del 21.12.2016 con il quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) ha previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione 

deve essere effettuato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi 

dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle 

contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo. 

VISTO il capitolo di bilancio cap. SC20.16A6/2019 su cui compete l’impegno di spesa per il 

pagamento della contribuzione in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 1199 del 09.10.2019 con 

la quale è stata impegnata la somma di € 375,00 per il pagamento della tassa ANAC sui capitoli di 

pertinenza del finanziamento.  

CONSIDERATO che: 

- la documentazione di gara per il servizio in oggetto è stata consegnata al SACP in data 06.09.2019; 

- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 2 dicembre 2016, per l’importo stimato dei lavori (€ 742.117,58 + IVA) l’Ente deve procedere 

alla pubblicazione del bando sulla GUUE, sulla GURI, sul sito informatico della Regione Sardegna e 

dell’ENAS e, per estratto, su n. 2 dei quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si svolge il 

contratto e su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale. Si ritengono adeguati i seguenti 

giornali: La Repubblica, La Nuova Sardegna, L’Unione Sarda e Il Sole 24ORE; 

- è stato chiesto alle società concessionarie dei giornali su citati e all’ Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato, un preventivo di spesa per la pubblicazione le quali hanno offerto i seguenti prezzi: Il Sole 24 

Ore Spa € 1.600,00 + iva, PBM Srl € 3.065,20+ iva, Manzoni e C. Spa € 3.150,00 + iva e Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato € 2.634,16 + iva ed € 32,00 per tassa valore bollato, ritenuti congrui; 

- ai sensi e per le finalità di cui all’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, l’Ente deve procedere alla 

pubblicazione del bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

VISTO il capitolo di bilancio cap. SC10.4437/2019 - CDR 00.00.01.44 su cui compete l’impegno delle 

spese di pubblicazione (GURI e Quotidiani). 

VISTI: 

- l'art. 40, comma 2, del D. Lgs 50/16 il quale prevede che, a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al citato decreto 



 

 

 

 

 

 

 

 

legislativo svolte dalle stazioni appaltanti devono essere eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici; 

- l'art. 52 e l'art. 58 comma 1 del D. Lgs 50/16, i quali prevedono che le stazioni appaltanti devono 

ricorrere a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di 

cui al citato decreto legislativo; 

CONSIDERATO che l'Ente non dispone di una propria piattaforma telematica per la gestione delle 

gare ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs 50/2016 e che pertanto, si avvale della piattaforma telematica della 

Centrale regionale di committenza -SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il disciplinare di gara, il bando di gara da pubblicare sulla GUUE, sulla GURI, sul sito 

informatico della Regione Sardegna e dell'ENAS, e l'estratto da pubblicare sui giornali La Repubblica, 

La Nuova Sardegna, L'Unione Sarda e Il Sole 240RE redatti da questo servizio; 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla pubblicazione dell'avviso di gara sulla GUUE, sulla 

GURI, sui siti INTERNET della Regione Sardegna e dell'ENAS e di un estratto su La Repubblica, La 

Nuova Sardegna, L'Unione Sarda e II Sole 24 Ore; 

 

DETERMINA 

- di autorizzare l’esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

per l’affidamento dei lavori in oggetto sulla piattaforma della Centrale regionale di 

committenza SardegnaCAT, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto legislativo e previa verifica delle 

offerte che dovessero risultare anomale ai sensi dell’art. 97 comma 3 del citato decreto 

legislativo. L’importo stimato a corpo dei servizi compresi nell’Accordo Quadro ammonta a € 

742.117,58 + iva e contributi previdenziali integrativi.  

- di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di gara sulla GUUE, sulla GURI, sui siti internet 

della Regione Sardegna e dell’ENAS, e di un estratto su La Repubblica, La Nuova Sardegna, 

L’Unione Sarda e Il Sole 24 ORE;  

- di autorizzare la pubblicazione del bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti;  

- di impegnare l’importo complessivo di € 12.780,22 così suddiviso: 

• € 3.739,54 sul cap. SC10.4437/2019 - CDR 00.00.01.44, in favore di PBM srl Piazza 

L’Unione Sarda, Cagliari  

• € 1.952,00 sul capitolo SC10.4437/2019 - CDR 00.00.01.44, in favore di Il Sole24 

Ore S.p.A. Via Monte Rosa, 91 – 20149 Milano 

• € 3.843,00 sul capitolo SC10.4437/2019 - CDR 00.00.01.44, in favore di A. Manzoni 

e C. spa, Via Mameli, 191 Cagliari 



 

 

 

 

 

 

 

 

• € 3.245,68 (di cui € 2.634,16 per imponibile + € 579,52 di iva + € 32,00 per tassa 

valore bollato) sul capitolo SC10.4437/2019 - CDR 00.00.01.44, in favore dell'Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato SpA; 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 Il Direttore del Servizio 

Silvia Gaspa 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


